2. — Occorreva però sempre che la volontà del testatore risultasse ferma e sicura: *certum esse debet consilium testantis*. Nullo era pertanto considerato il testamento se il testatore fosse stato in dubbio sulla propria capacità di farlo (795). E pure nullo era, come già abbiamo veduto, ove egli non avesse avuto una esatta e certa nozione della persona istituita, per non averla che vagamente indicata, o per averne lasciato la indicazione all'arbitrio di un terzo (796). Per lo stesso motivo era originariamente invalida

(794) Vedi c. 15. Cod. VI, 23. *Imp. Costantinus A. ad populum*. « Quoniam indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum, non esse necessariam observantiam, utrum imperativis et directis verbis fiat an inflexa. 1. Nec enim interest, si dicatur 'heredem facio vel' instituo 'vel' volo 'vel mando' vel 'cupio' vel 'esto' vel 'erit' sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sint momenta verborum, quae forte seminecis et balbutiens lingua profudit. Et in postremis ergo iudicii ordinandis amota erit solemnium sermonum necessitas ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quocumque instrumenti materia conscribere et quibuscumque verbis uti liberam habeant facultatem ». *S. d. k. Febr. Laodiceae Constantio A. II et Constante A. cons.* [a. 339]. E cfr. c. 21, § 6, Cod. VI, 23. *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio pp.*: « Illud etiam huic legi perspeximus inserendum, ut etiam Graece omnibus liceat testari ». *D. prid. id. Sept. Constantinopoli Theodosio A. XVII, et Festo cons.* [a. 439]. Casi di istituzioni ambigue sono contemplati in fr. 63 [62], § 1, Dig. 28, 5; fr. 33, § 1, Dig. 35, 1; fr. 30, Dig. 26, 2; fr. 21, § 1, Dig. 28, 1. Il diritto giustiniano ammette la *quaestio voluntatis* anche fuori del testamento.

(795) Vedi fr. 14 e fr. 15, Dig. 28, 1. *Pomponius libro singulari regularum*: « De statu suo dubitantes vel errantes testamentum facere non possunt, ut divus Pius rescripsit ».

(796) Vedi fr. 32, Dig. 28, 5. *Gaius libro primo de testamentis ad edictum praetoris urbani*. « Illa institutio 'quos Titius voluerit' ideo

la istituzione di qualsiasi postumo, cioè di qualsiasi persona nata dopo la erezione del testamento: ma abbiamo già visto che questa regola venne sempre più attenuata, fino ad ammettersi come valida la istituzione di qualsiasi persona che fosse già concepita al momento della morte del testatore. Analoga evoluzione di idee si ebbe in riguardo alla istituzione delle persone giuridiche e delle divinità (vedi retro).

3. — Occorreva infine che la volontà del testatore fosse sorretta da un'intenzione lecita e benevola. Nulle pertanto erano le istituzioni *captatoriae*, le istituzioni cioè fatte a scopo egoistico per ottenere di essere, in ricambio, istituiti eredi o dall'istituto stesso o da un terzo. Per esempio: Tizio sia mio erede, purchè mi nomini erede nel testamento (797).

vitiosa est, quod alieno arbitrio permissa est: nam satis constanter veteres decreverunt testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere ». E si confronti anche la c. 4, Cod. VI, 38, nella quale Giustiniano, risolvendo una antica controversia, stabilisce che la istituzione concepita alternativamente (per es. *ille aut ille heres esto*) si abbiano ad intendere come concepite congiuntivamente: « Melius itaque nobis visum est omni huiusmodi verbo si tote explosa coniunctionem 'aut' pro 'et' accipi, ut videatur copulativo modo esse probata, et magis sit παραδιόξενσις ut et primam personam inducat et secundam non repellat ».

(797) Vedi fr. 71 [70] pr., Dig. 28, 5. *Papinianus libro sexto responsorum*. « Captatorias institutiones non eas senatus improbavit, quae mutuis affectionibus iudicia provocaverunt, sed quarum condicio confertur ad secretum alienae voluntatis ». E confronta fr. 72 [71], Dig. eod. *Paulus libro quinto ad legem Iuliam et Papiam*. « Illae autem institutiones captatoriae non sunt, veluti si ita heredem quis instituat: 'qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Maevius heres esto', quia in praeteritum, non in futurum institutio collata est. Sed illud quaeri potest, an idem servandum sit quod senatus censuit, etiamsi in aliam personam captionem direxerit, veluti si ita scripserit: 'Titius, si Maevium tabulis testamenti sui heredem a se scriptum ostenderit probaveritque, heres esto', quod in sententiam senatus consulti incidere non est dubium ». Dalle istituzioni captatorie vanno tenute distinte le c. d. istituzioni corrispettive che si hanno quando, secondo la volontà dei due testatori, i rispettivi testamenti non debbono valere se non insieme.

Ma valida restava invece, in quanto non fosse essa pure *captatoria*, la istituzione *captata* (798).

§ 2. Della istituzione ad erede viziata da errore, violenza e dolo.

Quanto all'errore occorre distinguere, in conformità alla teoria svolta nella parte generale (vedi sopra) a seconda che esso cada sui motivi, o sulla volontà, o sulla dichiarazione della volontà. L'errore sui motivi era per regola irrilevante. *Falsa causa (o demonstratio) non nocet* (799). A questa regola tuttavia le fonti arrecano delle eccezioni. Ove la istituzione sia avvenuta per l'erronea credenza in cui il testatore versava dell'essere morto il *suus heres* (800) l'istituzione stessa viene annullata, e così pure si decide pel caso in cui sia dovuta all'erronea credenza dell'essere l'istituito parente del testatore (801). Questo trattamento è fatto alla istituzione ad erede sull'analogia del legato, e poichè, per i legati, esso venne generalizzato, a quanto pare, per opera dei compilatori giustinianeî, così può ritenersi che, almeno per diritto giustiniano, si fosse pervenuti ad ammettere essere sempre nulla la istituzione ad erede quando potesse ammettersi che, senza l'errore, non avrebbe avuto luogo (802).